



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年10月28日

上場取引所 東 福

上場会社名 西部瓦斯株式会社

コード番号 9536 URL <http://www.saibugas.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 酒見 俊夫

問合せ先責任者 (役職名) 経理部主計グループマネージャー

(氏名) 山崎 正良

TEL 092-633-2245

四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日

配当支払開始予定日

平成27年12月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	92,105	△3.2	5,561	50.9	5,429	52.7	3,443	68.8
27年3月期第2四半期	95,140	6.5	3,686	207.2	3,555	182.1	2,040	236.1

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 2,670百万円 (△38.6%) 27年3月期第2四半期 4,351百万円 (250.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	9.28	—
27年3月期第2四半期	5.50	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	351,610		75,142			20.6
27年3月期	360,754		73,631			19.6

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 72,385百万円 27年3月期 70,877百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00	
28年3月期	—	3.00	—	—	—	
28年3月期(予想)	—	—	—	3.00	6.00	

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	201,300	△3.5	10,700	20.8	10,500	35.3	6,200	64.0	16.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報 (注記事項)に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期2Q	31,875,676 株	27年3月期	371,875,676 株
----------	--------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

28年3月期2Q	728,657 株	27年3月期	721,788 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期2Q	371,149,720 株	27年3月期2Q	371,178,354 株
----------	---------------	----------	---------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

個別業績予想

平成28年3月期の個別業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	149,000	△3.5	7,500	56.4	8,000	61.6	5,800	86.6	15	63

(注) 個別業績予想数値の当四半期における修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報)	8
4. 参考情報	9
(1) 四半期個別経営成績等の概況	9
(2) 四半期個別ガス販売実績等	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の連結売上高は、原料費調整制度に基づくガス料金単価の下方調整の影響に加え、春先の気温が高めに推移したことにより家庭用ガス販売量が減少したこと等によって、前年同期に比べ3,035百万円減の92,105百万円となりました。

費用面につきましては、原油価格の下落やガス販売量の減少に伴う都市ガス原材料費の減少により、売上原価が減少いたしました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の営業利益は前年同期に比べ1,875百万円増の5,561百万円、経常利益は1,874百万円増の5,429百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,403百万円増の3,443百万円となりました。

なお、当社グループの売上高は、ガス事業のウエイトが高いため、冬期を中心とした期間に多く計上されるという季節的変動があります。

(注) 第1四半期連結累計期間より、「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)等を適用し、「四半期純利益」を「親会社株主に帰属する四半期純利益」としております。

〔収支の概要〕

(単位：百万円)

項目	当第2四半期 連結累計期間 (27.4~27.9)	前第2四半期 連結累計期間 (26.4~26.9)	増減	率(%)	西部ガス (単独)	連単倍率 (倍)
売上高	92,105	95,140	△3,035	△3.2	67,478	1.36
売上原価	54,051	60,127	△6,076	△10.1	39,646	1.36
供給販売費及び 一般管理費	32,491	31,325	1,166	3.7	24,013	1.35
営業利益	5,561	3,686	1,875	50.9	3,819	1.46
経常利益	5,429	3,555	1,874	52.7	4,407	1.23
親会社株主に帰属する 四半期純利益 ※	3,443	2,040	1,403	68.8	3,236	1.06

※ 西部ガス(単独)においては「四半期純利益」

〔ガス販売実績等〕

項目	単位	当第2四半期 連結累計期間 (27.4~27.9)	前第2四半期 連結累計期間 (26.4~26.9)	増減	増減率(%)	
販売量	家庭用	千m ³	108,043	109,718	△1,675	△1.5
	業務用	〃	279,393	284,681	△5,288	△1.9
	卸供給	〃	25,676	27,968	△2,292	△8.2
	計	〃	413,112	422,367	△9,255	△2.2
お客さま戸数	千戸	1,146.9	1,147.3	△0.4	△0.0	
平均気温	℃	22.7	22.6	0.1	—	

(注) ガス販売量は45MJ(メガジュール)/m³で表記しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、季節的な要因によるガス売掛金の減少に加え、有形固定資産の減価償却が進んだこと等によって、前期末に比べ9,144百万円減少し、351,610百万円となりました。

純資産は、株価の下落によりその他有価証券評価差額金が減少したものの、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金の増加等により、前期末に比べ1,511百万円増加し、75,142百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年7月30日の第1四半期決算短信で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	71,052	68,122
供給設備	66,890	65,791
業務設備	19,300	19,118
その他の設備	88,708	87,409
建設仮勘定	3,519	5,868
有形固定資産合計	249,470	246,311
無形固定資産		
のれん	769	631
その他無形固定資産	3,429	2,834
無形固定資産合計	4,199	3,465
投資その他の資産		
投資有価証券	35,631	35,668
長期貸付金	531	308
繰延税金資産	2,169	2,065
その他投資	7,070	7,014
貸倒引当金	△278	△224
関係会社投資損失引当金	△290	△290
投資その他の資産合計	44,834	44,542
固定資産合計	298,503	294,319
流動資産		
現金及び預金	10,638	10,158
受取手形及び売掛金	21,877	16,022
有価証券	300	5,800
商品及び製品	2,549	2,572
仕掛品	4,131	4,463
原材料及び貯蔵品	12,144	11,290
繰延税金資産	1,682	1,703
その他流動資産	9,133	5,448
貸倒引当金	△206	△168
流動資産合計	62,250	57,291
資産合計	360,754	351,610

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
固定負債		
社債	40,000	50,000
長期借入金	148,933	138,639
繰延税金負債	1,123	767
退職給付に係る負債	5,035	4,601
ガスホルダー修繕引当金	477	497
資産除去債務	321	323
その他固定負債	8,427	8,820
固定負債合計	204,319	203,650
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	23,951	26,294
支払手形及び買掛金	8,835	10,531
短期借入金	32,792	20,684
未払法人税等	2,911	2,651
役員賞与引当金	44	9
その他流動負債	14,267	12,646
流動負債合計	82,803	72,817
負債合計	287,123	276,467
純資産の部		
株主資本		
資本金	20,629	20,629
資本剰余金	5,804	5,804
利益剰余金	35,364	37,694
自己株式	△168	△170
株主資本合計	61,629	63,957
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,502	8,538
退職給付に係る調整累計額	△255	△110
その他の包括利益累計額合計	9,247	8,427
非支配株主持分	2,754	2,757
純資産合計	73,631	75,142
負債純資産合計	360,754	351,610

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	95,140	92,105
売上原価	60,127	54,051
売上総利益	35,012	38,053
供給販売費及び一般管理費	31,325	32,491
営業利益	3,686	5,561
営業外収益		
受取利息	9	7
受取配当金	315	335
持分法による投資利益	—	32
雑貸貸料	253	257
雑収入	429	641
営業外収益合計	1,006	1,274
営業外費用		
支払利息	866	1,010
社債発行費償却	—	48
持分法による投資損失	27	—
雑支出	243	348
営業外費用合計	1,138	1,407
経常利益	3,555	5,429
税金等調整前四半期純利益	3,555	5,429
法人税等	1,574	1,934
四半期純利益	1,980	3,495
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△60	51
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,040	3,443

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	1,980	3,495
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,090	△985
退職給付に係る調整額	274	144
持分法適用会社に対する持分相当額	6	15
その他の包括利益合計	2,371	△824
四半期包括利益	4,351	2,670
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,408	2,623
非支配株主に係る四半期包括利益	△57	47

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	ガス	LPG	不動産	計				
売上高								
外部顧客への売上高	68,690	8,970	2,437	80,099	15,040	95,140	—	95,140
セグメント間の内部 売上高又は振替高	960	1,800	1,818	4,579	3,002	7,581	△7,581	—
計	69,651	10,771	4,255	84,678	18,042	102,721	△7,581	95,140
セグメント利益	2,457	35	1,145	3,639	448	4,087	△400	3,686

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、食品販売事業、情報処理事業、飲食店事業、熱供給事業、太陽光発電事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△400百万円には、セグメント間取引消去又は振替高133百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△534百万円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	ガス	LPG	不動産	計				
売上高								
外部顧客への売上高	65,994	8,029	2,515	76,539	15,565	92,105	—	92,105
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,031	1,217	1,640	3,889	2,809	6,698	△6,698	—
計	67,025	9,246	4,155	80,428	18,374	98,803	△6,698	92,105
セグメント利益	3,856	236	1,169	5,262	506	5,769	△207	5,561

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、食品販売事業、情報処理事業、飲食店事業、熱供給事業、太陽光発電事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△207百万円には、セグメント間取引消去又は振替高232百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△439百万円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

4. 参考情報

(1) 四半期個別経営成績等の概況(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	67,478	△4.3	3,819	45.4	4,407	39.3	3,236	41.9
27年3月期第2四半期	70,517	8.0	2,627	—	3,163	285.3	2,280	95.7
27年3月期	154,412		4,794		4,950		3,108	

	総資産	純資産
	百万円	百万円
28年3月期第2四半期	199,238	63,589
27年3月期第2四半期	187,626	59,738
27年3月期	199,709	62,453

(2) 四半期個別ガス販売実績等

① お客さま戸数

(単位:千戸)

	当四半期末 (27.9.30現在)	前年同四半期末 (26.9.30現在)	増減	率(%)
お客さま戸数	1,104.2	1,104.6	△0.4	△0.0

② ガス販売量

(単位:千m³)

		当四半期 (27.4～27.9)	前年同四半期 (26.4～26.9)	増減	率(%)
家庭用		104,806	106,449	△1,643	△1.5
業務用	商業用	53,484	52,463	1,021	1.9
	工業用	161,757	169,803	△8,046	△4.7
	その他	49,323	48,718	605	1.2
	業務用計	264,564	270,984	△6,420	△2.4
小計		369,370	377,433	△8,063	△2.1
卸供給		46,014	48,709	△2,695	△5.5
総販売量		415,384	426,142	△10,758	△2.5

(注) ガス販売量は45MJ(メガジュール)/m³で表記しております。

[気温実績データ]

(単位:°C)

	当四半期 (27.4～27.9)	前年同四半期 (26.4～26.9)	増減
平均気温	22.7	22.6	0.1

(注) 気温は、当社6ヵ所の工場・製造所・供給所(福岡、北九州、熊本、長崎、佐世保、島原)で独自に測定し、ガス送出量に応じて加重平均しております。